Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0049/2025
Em, 29 de maio de 2025

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE À
SENHORA ROBERTA MORAES, DIRETORA
INSTITUCIONAL DA PROLAGOS S/A,
SOLICITANDO A CRIAÇÃO DE UMA TARIFA
SOCIAL PARA OS IMÓVEIS COMERCIAIS DE
PEQUENO PORTE, NO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Senhora
Roberta Moraes, Diretora Institucional da Prolagos S/A, solicitando a criação de uma
tarifa social para os imóveis comerciais de pequeno porte, no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A criação de uma tarifa social para os imóveis comerciais de pequeno porte no
município de Cabo Frio se faz necessária para garantir a equidade no acesso aos
serviços de água e esgoto. Esses estabelecimentos, muitas vezes, são de
microempreendedores individuais ou pequenas empresas, que enfrentam dificuldades
financeiras. A implementação dessa medida contribuirá para a promoção da inclusão
social e para o desenvolvimento econômico local.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo